

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

PHẦN THỨ NHẤT
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

1. Xây dựng nông thôn mới: Xã Tân Hưng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh Bình Dương về việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016. Đến nay, qua rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí theo Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, địa phương đã nộp hồ sơ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2459/QĐ-UBND về cấp trên; đang được Tỉnh thẩm tra, xét công nhận xã đang chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

2. Thu, chi ngân sách và thu các loại quỹ

- Thu ngân sách ước thực hiện là 19 tỷ 486 triệu 088 ngàn đồng, đạt 109,5% chỉ tiêu huyện giao.

- Chi ngân sách ước thực hiện là 17 tỷ 047 triệu đồng, đạt 95,83% chỉ tiêu huyện giao.

- Công tác thu các loại quỹ năm 2023:

+ Phòng chống thiên tai là 30.896.000 đồng/27.128.000 đồng, đạt 114%.

+ Vì người nghèo là 36.712.000 đồng.

+ Thuế phi nông nghiệp là 126.103.931 đồng/100.000.000 đồng, đạt 126%.

+ Phí, lệ phí là 34.800.000 đồng/30.000.000 đồng, đạt 116%.

3. Duy trì xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”; Áp đạt Danh hiệu “Áp văn hóa”

- Duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới và đã nộp hồ sơ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2459/QĐ-UBND về cấp trên; đang được Tỉnh thẩm tra, xét công nhận xã đang chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

- Hộ gia đình đạt Danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 1.873/1.915 hộ, đạt 97,81%.

- Áp đạt Danh hiệu “Áp văn hóa”: 05/5 áp, đạt 100%.

4. Công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục

- Huy động trẻ vào mầm non đạt từ 80 - 85%: đạt 100%.

- Trẻ 05 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%: đạt 100%.
- Trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%: đạt 100%.

5. Y tế

a) **Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt từ 95% trở lên:** trong năm có 13.789/14.070 lượt người bệnh được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, đạt 98%.

b) **Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn dưới 1,67%:** Cân nặng là 08/640 trẻ, chiếm tỷ lệ 1,25%; chiều cao là 07/640 trẻ, chiếm tỷ lệ 1,09%.

c) **Tỷ suất sinh thô 13,74‰:** đạt 10,93‰.

d) **Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 còn 0,05%:** Đạt.

6. Lao động

a) **Trên 95% người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên:** 4.776/4.975, đạt 96%.

b) **Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 85% trở lên (Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 35% trở lên):** 4.269/4.975 qua đào tạo, đạt 85,8% (Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 55,8%).

c) **Thu nhập bình quân đầu người đạt trên 80 triệu đồng/người/năm:** Kết quả khảo sát, đánh giá năm 2023 phục vụ công nhận nông thôn mới nâng cao, thu nhập bình quân đầu người đạt 80,5 triệu đồng.

7. **Hộ nghèo còn dưới 1%:** Hộ nghèo 30 hộ (trong đó có 28 hộ nghèo BTXH), hộ cận nghèo 19 hộ, 02 hộ thoát cận nghèo và 02 hộ thoát nghèo, đạt 0,06%.

8. **Người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%:** Kết quả khảo sát công nhận nông thôn mới nâng cao trên địa bàn, năm 2023 xã Tân Hưng có 10.127/10.603 người tham gia BHYT, đạt 95,51%.

9. **Công tác động viên, tuyển quân:** Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023, kết quả giao quân 21/18 thanh niên (03 nghĩa vụ Công an), đạt 116,7%.

10. Công tác an ninh chính trị, an toàn xã hội

a) **Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội:** nhìn chung ổn định, tuy nhiên vẫn còn phát sinh một số án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: 08 vụ gồm: 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 05 vụ Trộm cắp tài sản và 01 vụ cố ý gây thương tích; kết quả: Công an xã tiến hành xác minh, ghi nhận và lập biên bản vụ việc, lập hồ sơ ban đầu bàn giao Cơ quan CSĐT Công an huyện tiếp tục điều tra làm rõ 08 vụ.

- An toàn giao thông: Xảy ra 02 vụ va chạm giao thông và 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, 05 người bị thương, hư hỏng 05 xe gắn máy.

- Tệ nạn ma túy, mại dâm: Không xảy ra.

- Tệ nạn xã hội, cờ bạc: Không xảy ra.

b) Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được đánh giá từ loại khá trở lên: Năm 2023, Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại địa phương được đánh giá loại khá.

11. Tỷ lệ tiếp nhận, xử lý đơn, thư đạt 100%: Trong năm phát sinh 03 đơn kiến nghị, kết quả: Đưa ra giải quyết được 03/03 đơn, đạt 100%.

12. Thực hiện cải cách hành chính đạt từ loại tốt trở lên, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước. Giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công chức

- Chỉ số CCHC năm 2022 đạt loại xuất sắc), xếp hạng 32/91 xã, phường, thị trấn toàn tỉnh và xếp hạng 3/7 xã thị trấn của huyện.

- Trong năm, tổng hồ sơ tiếp nhận giải quyết cho công dân là 1.564 hồ sơ, trong đó: dịch vụ công trực tuyến là 1.074 hồ sơ và trực tiếp, dịch vụ Bru chính công ích là 490 hồ sơ.

- Trong năm, có 05 hồ sơ (03 thuộc lĩnh vực chứng thực và 02 thuộc lĩnh vực Hộ tịch) bị báo trễ hẹn trên phần mềm. Tuy nhiên, hồ sơ vẫn được công chức chuyên môn xử lý, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện thư xin lỗi công dân vì trễ hẹn hồ sơ và trả kết quả cho công dân đúng quy định.

- Công tác thu phí, lệ phí trong giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định được: 34.800.000 đồng/ 30.000.000 đồng, đạt 116%.

13. Quy chế dân chủ: Triển khai thực hiện các nội dung Nghị định 04/2015/NĐ-CP về thực hiện quy chế dân chủ cơ quan và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2023. Trong năm, đã tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức năm 2023 theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian (tháng 01 năm 2023) quy định.

- Ngoài ra, trong tháng 8/2023, đã phối hợp các phòng, ban huyện, Trung đoàn Bộ binh 271 và các cơ quan khác thực hiện công tác Dân vận trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2023 (thực hiện tại địa bàn xã Tân Hưng), với hơn 600 lượt cán bộ, đảng viên, chiến sỹ và nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh, phát quang, san lấp đường GTNT (hơn 6km), đổ bê tông 03 tuyến đường GTNT với tổng chiều dài hơn 500m (bề rộng 4m), tổng số tiền hơn 375 triệu đồng (do nhân dân đóng góp); ngoài ra, trong ngày thực hiện công tác dân vận đã tổ chức khám bệnh và tặng quà cho 100 đối tượng người cao tuổi; tặng quà cho gia đình chính sách (19 phân), hộ nghèo (32 phân); tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại Hội trường UBND với hơn 100 lượt người tham gia.

14. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không để xảy ra vụ việc về tham ô, tham nhũng: Đảm bảo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; trong năm không xảy ra vụ việc hay có kết luận của cơ quan có thẩm quyền về tham ô, tham nhũng.

16. Phân loại, đánh giá cuối năm chính quyền: Năm 2023, Ủy ban nhân dân xã được Hội đồng huyện đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt 940/1000 điểm.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÔNG TÁC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

- Trong năm, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch do Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân xã giao. Công tác chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ luôn chủ động, bằng các hình thức phù hợp.

- Một số hạn chế trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm như:

+ Việc củng cố tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao chuyển biến chậm, do phải thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu mới theo Quyết định 318 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 2459/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh,

+ Tỷ suất sinh thô so chỉ tiêu đề ra đạt chưa cao, cụ thể: Chỉ tiêu là 13,74‰, địa phương thực hiện chỉ đạt 10,93‰.

PHẦN THỨ HAI

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN

1. Chỉ tiêu tổng quát:

- Đảm bảo quốc phòng - An ninh, duy trì trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Phân đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Tập trung duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí của Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao theo Quy định của UBND tỉnh tại Quyết định số 2459/QĐ-UBND.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học - công nghệ, cải cách hành chính và thủ tục hành chính, nâng cao tính minh bạch.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- Duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng xã đạt nông thôn mới nâng cao.

- Thu, chi ngân sách hoàn thành chỉ tiêu được giao; thu các loại quỹ đạt và vượt chỉ tiêu.

- Duy trì xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; hộ gia đình đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa" từ 95% trở lên; Ấp đạt Danh hiệu "Ấp văn hóa" từ 80% trở lên.

- Duy trì phát huy các kết quả đạt được trong công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục. Huy động trẻ vào mầm non đạt từ 80 - 85%, trẻ 05 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%, trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

- Duy trì Trạm Y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; tập trung trong công tác phòng, chống, không để bùng phát dịch bệnh trên địa bàn. Phân đấu thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt từ 95% trở lên. Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử (có mã hồ sơ sức khỏe) đạt trên 90%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn dưới 2%; tăng tỷ suất sinh thô từ 0,3‰; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn 0,05%.

- Đảm bảo trên 95% người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 85% trở lên (Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 53% trở lên); thu nhập bình quân đầu người đạt trên 84 triệu đồng/người/năm.

- Hộ nghèo đa chiều toàn xã theo tiêu chí của UBND tỉnh giữ mức dưới 0,3%.

- Duy trì tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%.

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% (trong đó: Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đạt từ 65% trở lên).

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện đạt 100%.

- Giao quân đạt từ 100% chỉ tiêu được giao về số lượng và chất lượng.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm ở địa phương. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được đánh giá từ loại khá trở lên.

- Tỷ lệ tiếp nhận, xử lý đơn, thư đạt 100%, trong đó: Giải quyết đạt từ 90% trở lên, hòa giải thành đạt từ 90% trở lên, không phát sinh đơn, thư vượt cấp, khiếu kiện đông người.

- Thực hiện cải cách hành chính đạt từ loại tốt trở lên; tăng cường thực hiện có hiệu quả Bộ chỉ số 766, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước. Giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công chức.

- Quy chế dân chủ cơ quan đạt loại xuất sắc.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không để xảy ra vụ việc về tham ô, tham nhũng.

- Phân loại, đánh giá cuối năm chính quyền đạt xuất sắc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát triển kinh tế

a) Xây dựng nông thôn mới:

- Ủy ban nhân dân xã phát huy tốt vai trò điều hành, chủ động huy động mọi nguồn lực, phát huy các cách làm hay, mô hình mới có hiệu quả: Quản lý duy tu, sửa chữa các công trình đã đầu tư những năm trước đây, các công trình quan trọng của địa phương; chăm lo, khuyến khích phát triển kinh tế theo hướng đi phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương.

- Tập trung giữ vững tình hình an ninh chính trị địa phương đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới.

- Phân công rõ trách nhiệm trong việc duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng xã đạt nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của tỉnh ban hành.

b) **Lĩnh vực nông nghiệp:** Vận động nhân dân duy trì tốt các diện tích cây trồng vật nuôi có hiệu quả kinh tế cao. Tuyên truyền, vận động Nhân dân ứng

dụng khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi, hướng tới sản xuất nông nghiệp kỹ thuật cao, phục vụ đô thị; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tổ chức và chọn cử cán bộ, nông dân tham dự các lớp tập huấn về ứng dụng khoa học kỹ thuật, mô hình chăn nuôi, sản xuất mới trong nông nghiệp để triển khai, ứng dụng, nhân rộng tại địa phương. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mỗi xã 1 sản phẩm (OCOP).

c) Công tác Địa chính, xây dựng, môi trường

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quy hoạch xây dựng giai đoạn 2021 - 2030 của xã. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn xã; quản lý chặt chẽ đất công, triển khai việc lấy ý kiến, tiến hành các thủ tục mở rộng nghĩa trang nhân dân xã; giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, xây dựng theo đúng quy định; kịp thời hòa giải các vụ tranh chấp đất đai theo thẩm quyền.

- Vệ sinh môi trường: Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân xử lý, phân loại rác thải đúng quy định, thường xuyên kiểm tra công tác thu gom rác thải, có kế hoạch kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn.

d) Tiêu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ: Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các tổ chức, cá nhân đầu tư, đăng ký, hoạt động sản xuất, kinh doanh tạo công ăn việc làm, phát triển kinh tế của địa phương. Quản lý các chợ trên địa bàn đảm bảo hoạt động ổn định, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng hàng hóa và vệ sinh môi trường.

e) Tài chính kế toán: Đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Thực hiện cắt giảm, tiết kiệm kinh phí theo chỉ đạo, tập trung giải ngân vốn sự nghiệp giao thông được phân bổ. Phân đấu thu thuế, phí, các loại quỹ theo Pháp lệnh đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao.

2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội

a) Giáo dục đào tạo: Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu trong lĩnh vực giáo dục đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới nâng cao. Duy trì kết quả đạt được trong công tác chống mù chữ, phổ cập trung học cơ sở. Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài ở địa phương; quan tâm, hỗ trợ kịp thời cho học sinh nghèo, hiếu học. Phát động phong trào học tập cộng đồng: Gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập,... trên địa bàn.

b) Y tế: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã và thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế. Không để bùng phát dịch bệnh trên địa bàn. Đảm bảo 100% trẻ em được tiêm chủng và uống vaccin, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, phát huy hiệu quả hoạt động của Hội đồng y.

c) Văn hoá thông tin, Thể dục thể thao, Đài truyền thanh:

- **Văn hóa thông tin, thể dục thể thao:** Tập trung các giải pháp phát huy tính thực chất của phong trào văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới. Đảm bảo tỷ lệ hộ gia đình và các ấp đạt danh hiệu Văn hóa theo chuẩn nông thôn mới. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước ở địa phương về quản lý văn hóa. Duy

trì phát triển phong trào thể dục thể thao và văn hóa văn nghệ ở địa phương bằng các hình thức phù hợp. Xây dựng kế hoạch lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Quy ước và thường xuyên vận động thực hiện Quy ước áp do nhân dân xây dựng.

- **Đài truyền thanh:** Tăng thời lượng phát thanh, đưa tin, bài kịp thời về hoạt động của địa phương để chương trình ngày càng phong phú; tăng cường thời lượng tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; công tác xây dựng nông thôn mới. Duy tu, sửa chữa các cụm loa hư hỏng, đảm bảo thông tin được liên tục.

d) Chính sách xã hội: Đảm bảo công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách; cấp phát đầy đủ, kịp thời chế độ cho đối tượng chính sách theo quy định. Chăm lo an sinh xã hội và đảm bảo các chế độ theo quy định cho các đối tượng.

e) Gia đình và trẻ em - Giảm nghèo: Thống kê quản lý đối tượng trong độ tuổi lao động. Chú trọng công tác giảm nghèo. Mở các lớp dạy nghề ngắn hạn tại địa phương, giới thiệu việc làm cho các đối tượng theo quy định. Chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, làm và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

3. Quốc phòng, An ninh, Tư pháp

a) Công tác quân sự: Tiếp tục đảm bảo chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến theo quy định và đảm bảo công tác tuần tra canh gác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024. Giao quân đạt từ 100% chỉ tiêu được giao về số lượng và chất lượng.

- Đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch diễn tập phòng thủ dân sự trên địa bàn, dự kiến thực hiện quý III năm 2024.

b) Công tác an ninh chính trị, an toàn xã hội:

- Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Hạn chế, giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông. Giảm thường án, không để xảy ra trọng án, có phương án hiệu quả ngăn ngừa, triệt xóa các tệ nạn xã hội trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, xử lý các trường hợp vi phạm an toàn phòng cháy, chữa cháy.

- Phát động sâu rộng trong nhân dân phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Phát huy vai trò của các Tổ Nhân dân tự quản, góp phần xây dựng thế trận toàn dân tham gia giữ vững an ninh trật tự.

c) Công tác Tư pháp: Tổ chức tuyên truyền các Bộ luật, Nghị định và các văn bản dưới luật cho cán bộ và nhân dân trong xã bằng các hình thức phù hợp. Triển khai nhiều hình thức tuyên truyền pháp luật phù hợp với điều kiện thực tế gắn với việc xây dựng nông thôn mới nâng cao. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; rà soát, kiến nghị kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực tư pháp - hộ tịch nhằm đảm bảo thuận tiện cho người dân.

- Tăng cường tuyên truyền đến nhân dân về dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, Đồng thời tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân đăng ký tài khoản, nộp hồ sơ trực tuyến đối với dịch vụ

công tại Công dịch vụ công Quốc gia (<http://dichvucong.gov.vn>), Công dịch vụ công tỉnh Bình Dương (<http://dichvucong.binhduong.gov.vn>).

- Thực hiện nghiêm việc giải quyết các Thủ tục hành chính không dùng hồ sơ giấy theo Quyết định công bố của UBND tỉnh.

d) Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo: Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên và theo định kỳ của lãnh đạo; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định, không để đơn tồn đọng, đơn thư vượt cấp.

e) Cải cách hành chính: Tổ chức tốt lề lối làm việc theo Quy chế văn hóa công sở; thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP, trọng tâm là giải quyết thủ tục hành chính theo dịch vụ công trực tuyến đạt, vượt chỉ tiêu đề ra; giải quyết công việc nhanh theo Tiêu chuẩn TCVN 9001:2015 đối với tất cả các thủ tục hành chính; thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện, của dân, do dân và vì dân”; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, đạo đức, năng lực làm việc có hiệu quả. Đồng thời, ngăn chặn và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

f) Quy chế dân chủ: Thực hiện tốt quy chế dân chủ theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 và thực hiện Chương trình làm việc của Ủy ban nhân dân xã năm 2024.

PHẦN THỨ BA TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Thành viên Ủy ban nhân dân xã, các công chức chuyên môn chịu trách nhiệm triển khai và cụ thể hóa các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của Ủy ban nhân dân xã, gửi báo cáo định kỳ vào ngày 10 hàng tháng (Trường hợp các báo cáo chuyên đề, đột xuất, gửi theo thời hạn Ủy ban nhân dân xã thông báo). Đối với các công việc đột xuất cần xin ý kiến thì có trách nhiệm báo cáo trực tiếp để xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã được ủy quyền.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của xã Tân Hưng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy - HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Ban, ngành, Đoàn thể xã;
- Lưu: VT. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Châu Thanh Bình





**PHỤ LỤC KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,
QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 26 /KH-UBND

ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tân Hưng)

Số TT	Nội dung	Chỉ tiêu	Ghi chú
1	- Thu, chi ngân sách hoàn thành chỉ tiêu được giao; - Thu các loại quỹ đạt và vượt chỉ tiêu.	Thu: 17.450.000.000	
		Chi: 17.450.000.000	
		Quỹ VNN: không có chỉ tiêu	
		Thuế PNN: đạt chỉ tiêu được giao	
		Quỹ PCTT: đạt chỉ tiêu	
2	Duy trì xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; hộ gia đình đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa" từ 95% trở lên; Áp đạt Danh hiệu "Áp văn hóa" từ 80% trở lên.	Chuẩn NTM: Duy trì	
		Gia đình Văn hóa: 95%	
		Áp Văn hóa: 80%	
3	Duy trì phát huy các kết quả đạt được trong công tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục. Huy động trẻ vào mầm non đạt từ 80 - 85%, trẻ 05 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%, trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%	Trẻ Mầm non: 80 - 85%	
		Trẻ 5 tuổi vào Mẫu giáo: 100%	
		Trẻ 6 tuổi vào Lớp 1: 100%	
4	Duy trì Trạm Y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; tập trung trong công tác phòng, chống, không để bùng phát dịch bệnh trên địa bàn. Phân đầu thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt từ 95% trở lên. Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử (có mã hồ sơ sức khỏe) đạt trên 90%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn dưới 2%; tăng tỷ suất sinh thô từ 0,3‰; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 còn 0,05%.	Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt từ 95% trở lên	
		Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn dưới 2%	
		Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 còn 0,05%;	
	Tăng tỷ suất sinh thô từ 0,3‰		
5	Đảm bảo trên 95% người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 85% trở lên (Tỷ lệ	Trên 95% người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên	
		Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt	



	lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 35% trở lên); thu nhập bình quân đầu người đạt trên 84 triệu đồng/người/năm	từ 85% trở lên (Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 53% trở lên)	
		Thu nhập bình quân đầu người đạt trên 84 triệu đồng/người/năm	
6	Hộ nghèo đa chiều theo tiêu chí của UBND tỉnh	dưới 0,3% (theo tiêu chí Nông thôn mới nâng cao)	
7	Người dân tham gia bảo hiểm y tế	trên 95%	
8	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% (trong đó: Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đạt từ 65% trở lên)	Nước hợp vệ sinh đạt 100%	
		Nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đạt từ 65% trở lên	
9	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	Đạt 100%	
10	Giao quân	100%	
11	Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm ở địa phương. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được đánh giá từ loại khá trở lên	Đạt	
12	Tỷ lệ tiếp nhận, xử lý đơn, thư đạt 100%, trong đó: Giải quyết đạt từ 90% trở lên, hòa giải thành đạt từ 90% trở lên, không có đơn, thư vượt cấp, khiếu kiện đông người	Giải quyết đạt từ 90% trở lên	
		Hòa giải thành đạt từ 90% trở lên	
		Không có đơn, thư vượt cấp, khiếu kiện đông người	
13	Thực hiện cải cách hành chính đạt từ loại tốt trở lên; tăng cường thực hiện có hiệu quả Bộ chỉ số 766, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước. Giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công chức	Đạt	
14	Quy chế dân chủ cơ quan	Xuất sắc	
15	Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không để xảy ra vụ việc về tham ô, tham nhũng	Đạt	
16	Phân loại, đánh giá cuối năm chính quyền	Xuất sắc	



	lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 35% trở lên); thu nhập bình quân đầu người đạt trên 84 triệu đồng/người/năm	từ 85% trở lên (Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 53% trở lên)	
		Thu nhập bình quân đầu người đạt trên 84 triệu đồng/người/năm	
6	Hộ nghèo đa chiều theo tiêu chí của UBND tỉnh	dưới 0,3% (theo tiêu chí Nông thôn mới nâng cao)	
7	Người dân tham gia bảo hiểm y tế	trên 95%	
8	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% (trong đó: Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đạt từ 65% trở lên)	Nước hợp vệ sinh đạt 100%	
		Nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đạt từ 65% trở lên	
9	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	Đạt 100%	
10	Giao quân	100%	
11	Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm ở địa phương. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được đánh giá từ loại khá trở lên	Đạt	
12	Tỷ lệ tiếp nhận, xử lý đơn, thư đạt 100%, trong đó: Giải quyết đạt từ 90% trở lên, hòa giải thành đạt từ 90% trở lên, không có đơn, thư vượt cấp, khiếu kiện đông người	Giải quyết đạt từ 90% trở lên	
		Hòa giải thành đạt từ 90% trở lên	
		Không có đơn, thư vượt cấp, khiếu kiện đông người	
13	Thực hiện cải cách hành chính đạt từ loại tốt trở lên; tăng cường thực hiện có hiệu quả Bộ chỉ số 766, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước. Giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công chức	Đạt	
14	Quy chế dân chủ cơ quan	Xuất sắc	
15	Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không để xảy ra vụ việc về tham ô, tham nhũng	Đạt	
16	Phân loại, đánh giá cuối năm chính quyền	Xuất sắc	

